Bu çalışmada kullanılan bir başka defter tasnifi de Tapu – Tahrir Defterleri

Tasnifi’dir. Yaptığımız tarama sonucunda Midilli ile alakalı tasnifi yapılmış toplam 8

defter olduğunu gördük. Bu defterlerden I. Ahmet (H. 1012 – 1026 / M. 1603 – 1617)

döneminde yapılmış olan 731 numaralı defter, Kaptan Paşa Eyaleti’nin bütününü ele

almaktadır ve tımarların tespit edildiği bir defterdir. Diğerleri ise doğrudan doğruya

Midilli’yi konu edinir.23 Bu defterler içerisinde XVIII. yüzyılın kapsamına giren 2 adet

defter vardır. Bunlardan ilki 497 numaralı defterdir. H. 1121 / M. 1709 tarihli bu defter,

mufassal bir evkaf defteridir ve Ankara Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi’nde

bulunmaktadır.24 İkinci defter ise 246 numaralı defterdir. H. 1121 / M. 1709 tarihli bu

defter de Ankara Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi’nde bulunmaktadır. İcmal

defteri niteliğindedir.25 Tüm çabalarımıza rağmen bu defterlerden yararlanma imkânı

bulamadık. Defterlerin Dijital Ortama Geçirilmesi Projesi kapsamında, bu defterler

Bu sebepledir ki XVII. yy sonlarına ait olmasına rağmen 803

numaralı Mufassal Tapu – Tahrir Defteri’ni kullanma yoluna gittik. Midilli sancağının,

nüfusu, hâsılatı, tımarları, köy hudutları, vakıfları ve manastırları bu defterde yer

almaktadır. Defterde ayrıca Midilli Sancağı Kanunnamesi de vardır. H. 1082 / M. 1671

tarihli, 607 sayfalık bu defter biraz hasarlıdır. Bazı sayfalarda sayfa sonuna gelen bazı

ifadelerin, çürüme sebebiyle okunamadığını belirtmemiz gerekmektedir. Karşılaştırma

yapma açısından XIX. yüzyılın başlarına ait bir Tapu Tahrir defteri aradık. 954 numaralı

Tapu Tahrir Defteri, H. 1233 / M. 1818 tarihliydi. Ancak bu defterin bir tımar defteri

olması, karşılaştırma yapmamıza imkân vermiyordu. Bu sebeple bu defteri

kullanmamayı tercih ettik.

En sık başvurduğumuz bir başka arşiv kaynağı, Muallim Cevdet Fonu’nun

Bahriye tasnifi oldu. XVIII. yüzyıl boyunca Midilli’de birçok gemi inşa edilmiş olması,

586 (Bundan sonraki kullanımlarda “Tarih Deyimleri
Sözlüğü”).
43 C. F. Beckingham, “Djazā’ir-i Bahr-i Safid”, Encyclopaedia of Islam, Vol. II, Edited by B. Lewis, Ch.
Pellat and J. Schacht, E. J. Brill, Leiden 1965, s. 521–522.
44 İlhan Şahin – Feridun Emecen, “Osmanlı Taşra Teşkilatının Kaynaklarından 957 – 958 (1550 – 1551)
Tarihli Sancak Tevcih Defteri I”, Belgeler, C. XIX, Sayı 23, TTK Yay., Ankara 1999, s. 58 – 59.

kimler olduğu yönünde herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.82 1102 (1690 – 1691)

tarihli bir tımar tevcih defterinde Midilli Sancağı Alaybeyisi Osman’a Midilli

Nahiyesi’nde 33.000 akçelik dirlik tahsisi yapıldığı görülmektedir.83 Öyleyse

zaimlerden biri Midilli alaybeyisidir.

Ahkam defterleri incelendiğinde zaimlerin bazen dirlikleri üzerinde yaşayan

Bu tesise şehrin dışında bahçeler içinde birkaç zengin konağı, birkaç su

ve yel değirmeni ve 18.118’den daha az olmayan zeytin ağaçları vakfedilmişti. Sadece

bu ağaçların yıllık getirisi bile 100.000 akçenin üzerindeydi.171

XVIII. yüzyılda birkaç yeni caminin yapıldığı görülür. Bunlardan biri 1151

(1738) yılında yapılan Vezir Hasan Paşa Camii’dir.172 Önemli işlerden biri depremde

ağır hasar gören kalenin 1179 (1765 / 1766) yılında onarılmasıdır173. 1772’de Cezayirli

Gazi Hasan Paşa (Kaptan Paşa 1770 – 1789), bütün Midilli şehrini şehir duvarlarıyla

çevirtmiştir.174

Kuzey Limanı bölgesindeki Valide Camii diye anılan yapının, Midilli şehrindeki

son büyük İslami eser olduğu kanısındayız.

vermiş ve toplanan verginin sarf şeklini de daima belirleme yoluna gitmişti. Osmanlı

genelinde olduğu gibi, adalarda da cizyenin daha çok askeri işlerde kullanılmak üzere

ayrıldığı görülmektedir. Midilli’nin de içlerinde olduğu kaptan paşa hassı dışında kalan

bir grup adada cizyenin evrak usulüyle toplanmaya başlanması 1125/1713’e rastlar.214

Cizye kişi başına alınan bir vergi olmasına rağmen, adaların ekonomik durumları göz

önünde bulundurularak adadaki gayrimüslim tebaa belirlenen sabit bir meblağ

üzerinden 215 XVII. yy sonlarında Midilli’deki cizye hanesi sayısı 5800’dür. Buradan

2.286.990 akçe gelir elde ediliyordu.216

Kalonya kazaları ise fakirdir. Alınan vergilerin bu durum göz önünde bulundurularak

toplanması istenmektedir.219 Bu durum XVIII. yy’da da devam etmiştir. Örneğin:

Kalonya kocabaşıları ve vekilleri, öteden beri beş hisse olarak ödeye geldikleri tekâlif-i

örfiye ve Kapudan Paşa masraflarının, 1188 (1774) senesinde gönderilen bir fermanla

213 M. Z. Pakalın, Tarih Deyimleri Sözlüğü, c. I, s. 297, 301.
214 Türk Hakimiyetinde Ege Adaları’nın Yönetimi, http://www.saemk.org/yazdir.asp?id=9&dba=015 s.5/7
– 6/7.
215 Ege Adaları’nın İdari, Mali ve Sosyal Yapısı, http://www.saemk.org/yazdir.asp?id=16&dba=016,
s.1/3.

Örneğin 9 Şaban 1212 (26 Ocak 1798) tarihinde 5.000 kantar

zeytinyağı İstanbul’a gönderilmiştir.254 Anlaşılan o ki İstanbul’daki zeytinyağı

tüccarlarının Midilli’de ortakları bulunmaktaydı ve bu ortakları vasıtasıyla zeytinyağını

tedarik ediyorlardı.

İstanbul tüccarlarının genellikle Midilli’de ortakları vardı. Nitekim, 1215 (1801)

yılında Midilli’deki eski zeytin ağaçlarından (eşcar-ı atik) hâsıl olan 30.805 desti,

İstanbul’daki yağ tüccarlarının bu adadaki ortakları vasıtasıyla İstanbul’a gönderilmişti.

Bu yağın 4000 destisi adet olduğu üzere Donanma-yı Hümayun kalyonlarına

Ağa tarafından yaptırılmakta olduğu bilgisine ulaşıyoruz.326 Bu gemilerden bir tanesi

53,5 zira, diğeri ise 55,5 zira’dır.327 Bu uzunluklar, taşrada inşa edilen kalyonlara göre

oldukça iyi bir değerdir. Dünyada yapılan kalyonlara göre orta büyüklüğü ifade eder.

1148 (1735 – 1736) yılına gelindiğinde bu kalyonların inşasının hala bitirilemediği

görülmektedir. Hatta 20 Cemaziyülâhır 1148 (5.11.1735) tarihli bir belgeye göre

kalyonların yapımından sorumlu olan Midilli Nazırı İbrahim Ağa ölmüş, kalyonların

tamamlanması için Tersane-i Amire önceki emini Mehmet Efendi görevlendirilmiştir.328

sahasında 45,5 zira ölçüsünde 1 adet kalyon inşa edilmesi emredilmiştir. Ancak

donanma ricali ile yapılan müzakereler sonucunda bu kalyonun 51 zira olması

kararlaştırılmıştır.329 El-Hac Ömer Ağa sorumluluğunda inşa edilen bu kalyonun 1176

(1762) yılına geldiğinde halen bitirilememiş olduğu görülmektedir. 22 Rebiyülevvel

1176 (10.10.1762) tarihli bir belgede, içinde kaptan paşanın da yer aldığı bir heyet

tarafından keşfedilen bu kalyonun bitirilebilmesi için 12.500 kuruşa daha ihtiyaç olduğu

tutulduğu ve inşasına başlanacak olan bir kalyonun inşa masraflarını üstlenmesi

sonrasında affedildiğini bilmekteyiz.358 Bu kişi, yukarıda bahsettiğimiz İsmail Ağa ise,

muhtemelen kalyonun inşasını bitiremediği için kalebend olarak cezalandırılmış

olabilir. 1210 (1795 – 1796) yılı içerisinde hapislikten kutulan İsmail Ağa’nın

gözetiminde yeni bir kalyon inşasına başlanmıştır. Ebatları konusunda hiçbir bilgimiz

olmayan bu kalyon, 14 Cemaziyülevvel 1212 (3.11.1797) tarihili bir belgede Midilli’de

inşası bitmek üzere olan ve geriye sadece nihas kaplaması kalan “Ziver-i Bahri”

bir garnizon bulunmaktaydı.370 XVII. yüzyılda kaledeki asker sayısı 200 civarındayken,

Venedik’le 1715’e kadar sürecek olan savaş döneminde 613’e ulaşmıştı.371 1140 (1727)

yılında kaledeki asker sayısı 675;372 1168 (1754) yılında kaledeki asker mevcudu

183’tür.373 Çeşme faciasının ardından bölgede artan Rus baskısı, Midilli kalesinin

kuvvetlendirilmesiyle sonuçlanacaktı. Nitekim 1190 (1776) yılı kayıtlarında Midilli

kalesinde 1031 asker olduğu görülmektedir.374

Midilli adasındaki ikinci önemli kale hiç şüphesiz ki Molova Kalesi’dir. Kökleri

oldukça eskilere dayanan Molova Kalesi’nde 1373 yılında Françesko Gatteluzzi

tarafından önemli değişiklik ve tamiratların yapıldığı görülmektedir.375 1572’de

Osmanlı donanmasının İnebahtı Deniz Savaşı’nda mağlup olmasının ardından Yüksek

Frank kuleleri yıkılmış ve top bataryaları eski yerlerine konmuştur. Hisar Peçe’nin ana

kapısının önünde, doğrudan hücumlara karşı daha iyi bir koruma inşa edilmiştir. Girit

Savaşı zamanında (1645 – 1669) kalenin zayıf olan doğu tarafı derin hendekler

kazılarak güçlendirilmiştir. Şiddetli depremde ağır hasar gören kale, 1154 (1741 – 1742)

yılında onarılmıştır.376

Molova kalesinde de güçlü bir garnizon bulunduğunu görmekteyiz. 1140 (1727)

yılında kaledeki asker sayısı 126’dır.377 1168 (1754) yılında kaledeki asker mevcudu

156’dır.378 1190 (1776) yılına gelindiğinde Molova kalesinde 203 asker olduğu

görülmektedir.379

XVIII. yüzyılın ilk yarısında adanın batı bölümü, batılı korsanların akınları

sebebiyle büyük sancılar çekmiştir. Korsanlar, adanın ıssız batı sahillerindeki büyük

doğal liman Sığrı’yı gemilerini onarmak, tatlı su almak ve İstanbul ile Akdeniz arasında

gidip gelen gemileri tehdit etmek için kullanıyorlardı.380 Yüzyılın ikinci yarısında

Sultan III. Osman zamanında 1170 (1757) yılında Sığrı limanı girişine büyük bir kale

inşa edilmiştir. 381 Sığrı kalesi güçlü bir garnizona sahip değildi. Buradaki asker sayısı

1190 (1776) yılında 68 olarak gözükmektedir.382

Kaleler sadece savunma amacına hizmet eden yapılar değildi. Osmanlı

İmparatorluğu’nda kaleler aynı zamanda tutukluların tutulduğu, devlet adamlarının

kalebend olarak cezalandırıldığı bir yer olarak da karşımıza çıkmaktadır.